
fgekpy izns'k ljdkj 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]      7   ekpZ] 2023- 
 

 
 

vf/klwpuk la[;k% 1@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

       fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi 

/kkjk ¼3½ vkSj mi /kkjk ¼4½] /kkjk 11 dh mi /kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi /kkjk ¼5½] vkSj /kkjk 148 ds 

rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] bl ckr ls larq"V gksrs gq, fd 

,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj th,lVh ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] 

fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 12@2017& jkT; dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] 

ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 

2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 

 

  mä vf/klwpuk esa iSjkxzkQ 3 esa Li"Vhdj.k esa] [kaM ¼iv½ ds ckn] fuEufyf[kr [kaM dks 

var%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr% 

 

^^¼iva½ 'kadkvksa ds fuokj.k gsrq ;g Li"V fd;k tkrk gS fd 'kSf{kd laLFkkuksa esa ços'k ds 

fy, ços'k ijh{kk vk;ksftr djus ds fy, us'kuy VsfLVax ,tsalh lfgr dsaæ ljdkj ;k 

jkT; ljdkj }kjk LFkkfir fdlh Hkh çkf/kdj.k] cksMZ ;k fudk; dks f'k{k.k laLFkkuksa esa 

ços'k ds fy, ços'k ijh{kk ds lapkyu ds ek/;e ls lsok,a çnku djus ds lhfer mís'; 

ds fy, 'kSf{kd laLFkku ekuk tk,xkA^^ 
 

2-  ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 

                  vkns'k }kjk 
 

   ¼Hkjr [ksMk+½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated      
07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

No. EXN-F(10)-5/2023   Dated: Shimla-2, the             7
th

 March, 2023. 
 

 

Notification No. 1/2023-State Tax (Rate) 

       In exercise of the powers conferred by sub-section (3) and (4) of section 9, 

sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Himachal 

Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of Himachal 

Pradesh,  on  being  satisfied  that  it  is  necessary  in  the  public  interest  so  to  do,  on  

the recommendations  of  the  Council,  is pleased to make  the  following  amendment  

further  to  amend  the  notification  No. 12/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th

 June, 

2017, published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-

Loose dated the 30
th

 June, 2017, namely:— 

In the  said notification, in paragraph 3, in the Explanation, after clause  (iv), the  

following clause  shall be inserted, namely: - 

“(iva) For removal of doubts, it is clarified that any authority, board or body set 

up by the Central Government  or  State  Government  including  National  

Testing  Agency for  conduct  of  entrance examination for admission to 

educational institutions shall be treated as educational institution for the limited 

purpose of providing services by way of conduct of entrance examination for 

admission to educational institutions.”. 

2. This notification deemed to be come into force from the 1
st
day of March, 2023. 

         

         By Order  
 

(Bharat Khera) 

      Pr. Secretary (ST&E) to the 

     Government of Himachal Pradesh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
fgekpy izns'k ljdkj 

jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 
 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]         7 ekpZ] 2023- 
 

 
 

vf/klwpuk la[;k% 2@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

       fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi 

/kkjk ¼3½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] th,lVh ifj"kn dh 

flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 13@2017& jkT; 

dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-

¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh 

fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 

mä vf/klwpuk esa iSjkxzkQ 3 esa Li"Vhdj.k esa] [kaM ¼t½ esa] ^^vkSj jkT;ksa ds fo/kku 

eaMy^^ “kCnksa ds LFkku ij “kCnksâ ^] jkT;ksa ds fo/kku eaMy] U;k;ky;ksa vkSj U;k;kf/kdj.kksâ ^ dks 

izfrLFkkfir fd;k tk,xkA 
 

2- ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 

                  vkns'k }kjk 
 

   ¼Hkjr [ksMk+½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated      
07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

No. EXN-F(10)-5/2023   Dated: Shimla-2, the              7
th

  March, 2023. 

 

 

Notification No. 2/2023-State Tax (Rate) 

       In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 9, of the 

Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of 

Himachal Pradesh,  on  the recommendations  of  the  Council,  is pleased to make  the  

following  further amendment  in the  notification of the Government of Himachal Pradesh 

No. 13/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th

 June, 2017, published in the e-Gazette of 

Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30
th

 June, 2017, 

namely:— 

In the said notification, in the Explanation, in clause (h), for the words “and State 

Legislatures” the words “, State Legislatures, Courts and Tribunals” shall be substituted 

 

2. This notification deemed to be come into force from the 1
st
day of March, 2023. 

         

         By Order  

 

(Bharat Khera) 

      Pr. Secretary (ST&E) to the 

     Government of Himachal Pradesh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
fgekpy izns'k ljdkj 

jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 
 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]        7 ekpZ] 2023- 
 

 
 

vf/klwpuk la[;k% 3@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

       fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 9 dh mi /kkjk ¼1½ 

vkSj /kkjk 15 dh mi/kkjk ¼5½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] th,lVh 

ifj"kn dh flQkfj'kksa ds vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 1@2017& jkT; 

dj ¼nj½] fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-

¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh fuEufyf[kr 

la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 

mä vf/klwpuk esa]& 

¼i½ vuqlwph I&2-5% esa] dze la[;k 91 d ds le{k] d‚ye ¼3½ dh çfof"V ds LFkku 

ij fuEufyf[kr çfof"V dks çfrLFkkfir fd;k tk,xk] ;Fkk%&  

^^xUus ds xqM+] iyek;jk xqM+ lfgr lHkh çdkj ds xqM+] tks çh iSdsTM vkSj yscy fd;s x, gks] 

[kkaMlkjh 'kqxj] tks çh iSdsTM vkSj yscy dh xbZ gks] jkc] tks çh& iSdsTM vkSj yscy dh xbZ 

gkŝ ^( 

¼ii½ vuqlwph II&6% esa] dze la[;k 186 vkSj mlls lacaf/kr çfof"V;ksa ds ckn]  fuEufyf[kr 

dze la[;k vkSj çfof"V;k¡ var%LFkkfir fd;k tk,¡xh] vFkkZr~%&  

¼1½ ¼2½ ¼3½ 

^^186d 8214 isafly “kkiZulZ^^( 

¼iii½ vuqlwph III&9% esa] dze la[;k 302d ds lkeus] dkWye ¼3½ esa] var esa] dks’Bd vkSj “kCn 

^^[isafly “kkiZulZ ds vykok]^^ var%LFkkfir fd, tk,axsA  
 

2-       ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 

                  vkns'k }kjk 
 

   ¼Hkjr [ksMk+½ 
    iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

          fgekpy izns'k ljdkj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 [Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated      
07.03.2022 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

No. EXN-F(10)-5/2023    Dated: Shimla-2, the            7
th

  March, 2023. 
 

Notification No. 3/2023-State Tax (Rate) 

  In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 

section 15 of the Himachal Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor 

of Himachal Pradesh,  on  the recommendations  of  the  Council,  is pleased to make  the  

following  further amendment  in the  notification of the Government of Himachal Pradesh No. 

1/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th
 June, 2017, published in the e-Gazette of Himachal 

Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 30
th
 June, 2017, namely:— 

In the said notification, 

(i)in Schedule I –2.5%,against S. No. 91A, in column (3), for the entry, the following 

entry shall be substituted, namely: - 

“Jaggery of all types  including  Cane   Jaggery  (gur),  Palmyra  Jaggery, pre-

packaged  and  labelled; Khandsari Sugar, pre-packaged and labelled; Rab, pre-

packaged and labelled ”; 
 

(ii) in Schedule II–6%,after S. No. 186 and entries relating thereto, the following S. No. 

and entries shall be inserted, namely:-  

(1) (2) (3) 

“186A 8214 Pencil sharpeners”; 
 

(iii) in Schedule III–9%, against S. No. 302A, in column (3), at the end, the brackets and 

words “[other than pencil sharpeners]” shall be inserted. 
 

2.    This notification deemed to be come into force from the 1
st
day of March, 2023. 

                         By Order   

(Bharat Khera) 

      Pr. Secretary (ST&E) to the 

             Government of Himachal Pradesh 

 

 

 

 

 



 

 

fgekpy izns'k ljdkj 
jkT; dj ,oa vkcdkjh foHkkx 

 
 

bZ-,Dl-,u-&,Q-¼10½&5@2023   f'keyk&2]        7 ekpZ] 2023- 
 

 
 

vf/klwpuk la[;k% 4@2023&jkT; dj ¼nj½ 
 

 

fgekpy izns'k eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 10½] dh /kkjk 11 dh mi 

/kkjk ¼1½ ds rgr çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] jkT;iky] fgekpy izns”k] bl ckr ls 

larq"V gksrs gq, fd ,slk djuk tufgr esa vko';d gS vkSj th,lVh ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ds 

vk/kkj ij] ,rn}kjk] fgekpy izns”k ljdkj] dh vf/klwpuk la[;k 2@2017& jkT; dj ¼nj½] 

fnukad 30 twu] 2017] ftls bZ&jkti=] fgekpy izns”k esa la[;k bZ-,Dl-,u-&,Q-

¼10½&14@2017&ywt fnukad 30 twu] 2017] ds rgr izdkf”kr dh xbZ Fkh] esa vkSj vkxs Hkh 

fuEufyf[kr la”kks/ku djrs gSa] ;Fkk%& 

mä vf/klwpuk dh vuqlwph esa] dze la[;k 94 ds le{k] d‚ye ¼3½ esa] en ¼ii½ vkSj 

mlls lacaf/kr çfof"V;ksa ds ckn]  fuEufyf[kr dze la[;k vkSj çfof"V dks var%LFkkfir fd;k 

tk,xk] vFkkZr~%& 

 ^^¼iii½ jkc] muls fHkUu ftUgsa izh&iSdsTM vkSj yscy ls fHkUu^^(  
   

2-     ;g vf/klwpuk fnukad 01 ekpZ] 2023 ls ykxw le>h tk,xhA 

                  vkns'k }kjk 
 

   ¼Hkjr [ksMk+½ 
   iz/kku lfpo ¼jkT; dj ,oa vkcdkjh½ 

         fgekpy izns'k ljdkj 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
[Authoritative English text of this Department Notification No. EXN-F(10)-5/2023 dated      
07.03.2023 as required under clause (3) of article 348 of the Constitution of India] 

 

Government of Himachal Pradesh 

State Taxes and Excise Department 

No. EXN-F(10)-5/2023    Dated: Shimla-2, the            7
th

  March, 2023. 
 

Notification No. 4/2023-State Tax (Rate) 

       In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Himachal 

Pradesh Goods and Services Tax Act, 2017 (10 of 2017),  the Governor of Himachal Pradesh,  

being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on  the recommendations  of  the  

Council,  is pleased to make  the  following  further amendments  in the  notification of the 

Government of Himachal Pradesh No. 2/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th
 June, 2017, 

published in the e-Gazette of Himachal Pradesh, vide number EXN-F(10)-14/2017-Loose dated the 

30
th
 June, 2017, namely:— 

  In the said notification, in the Schedule, against S. No. 94, in Column (3), after the item 

(ii) and the entries relating thereto, the following item and entry shall be inserted, namely:- 

  “(iii) Rab, other than pre-packaged and labeled”. 
 

2.          This notification deemed to be come into force from the 1
st
day of March, 2023. 

                         By Order   

(Bharat Khera) 

            Pr. Secretary (ST&E) to the 

     Government of Himachal Pradesh 

 

 

 

 


